o efeito educativo e disciplinador sobre os militares, conforme pode ser constatado 

através de levantamento feito no cartório da Justiça Militar da Paraíba.  

No período compreendido entre os anos de 2013 até o final de 2015, ocorreram 

naquela vara 116 (cento e dezesseis) decisões referentes ao tipo de benefício análogo as 

transações penais previstas na lei 9.099/95, das quais 108 (cento e oito) são decisões de 

extinção da punibilidade pelo cumprimento integral das condições estabelecidas, 

enquanto 08 (oito) são decisões de revogação da aplicação das medidas despenalizadoras 

por não cumprimento do acordo feito em juízo. Demonstrando-se assim, um resultado